
 

Verkündungsblatt | 47. Jahrgang | Nr. 32.11-016 

Amtliche Mitteilung 
19.02.2026 

Dritte Ordnung zur Änderung der 

Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) 

für die Masterstudiengänge 

Finance, Accounting, Controlling, Taxation (viersemestrig) 

Finance, Accounting, Controlling, Taxation (dreisemestrig) 

Finance, Accounting, Controlling, Taxation – Controlling & 

Digitalisierung (dreisemestrig) 

International Finance, Accounting, Controlling, Taxation 

(zweisemestrig) 

des Fachbereichs Wirtschaft  

an der Fachhochschule Dortmund 



Fachhochschule Dortmund 1 StgPO MA FACT 
 

Dritte Ordnung zur Änderung 

der Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) für die Masterstudiengänge 

Finance, Accounting, Controlling, Taxation (viersemestrig) 

Finance, Accounting, Controlling, Taxation (dreisemestrig) 

Finance, Accounting, Controlling, Taxation – Controlling & Digitalisierung 

(dreisemestrig) 

International Finance, Accounting, Controlling, Taxation (zweisemestrig) 

des Fachbereichs Wirtschaft  

der Fachhochschule  

Vom 12. Februar 2026 

Aufgrund des § 2 Absatz 4 Satz 1 und des § 64 Absatz 1 Satz 1 des Gesetzes über die 

Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16.09.2014, 

(GV.NRW S. 547), zuletzt geändert durch Artikel 2 Gesetzes vom 19. Dezember 2024 (GV. NRW. 

S. 1222), hat die Fachhochschule Dortmund die folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 

Die Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) für die Masterstudiengänge Finance, Accounting, 

Controlling, Taxation (viersemestrig), Finance, Accounting, Controlling, Taxation 

(dreisemestrig), Finance, Accounting, Controlling, Taxation – Controlling & Digitalisierung 

(dreisemestrig) und International Finance, Accounting, Controlling, Taxation (zweisemestrig) 

des Fachbereichs Wirtschaft der Fachhochschule Dortmund vom 19. November 2020 (Amtliche 

Mitteilungen –  Verkündungsblatt – der Fachhochschule  Dortmund, 41. Jahrgang, Nr. 57 vom 

23.11.2020, in der Fassung der Berichtigung vom 22.01.2021), zuletzt geändert durch Ordnung 

vom 24. November 2023 (Amtliche Mitteilungen –  Verkündungsblatt – der Fachhochschule  

Dortmund, 44. Jahrgang, Nr. 94 vom 30.11.2023, in der Fassung der Berichtigung vom 

13.12.2023), wird wie folgt geändert: 

1. Die Bezeichnung der Studiengangsprüfungsordnung lautet: 

„Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) für die Masterstudiengänge Finance, Accounting, 

Controlling, Taxation (viersemestrig), Finance, Accounting, Controlling, Taxation 

(dreisemestrig), Finance, Accounting, Controlling, Taxation – Controlling & Digitalisierung 

(dreisemestrig) des Fachbereichs Wirtschaft an der Fachhochschule“. 

2. In der Studiengangsprüfungsordnung wird die Studiengangbezeichnung „International 

Finance, Accounting, Controlling, Taxation (zweisemestrig)“ gestrichen. 

3. Das Inhaltsverzeichnis wird wie folgt geändert: 

a) Die Angabe zu § 38 wird durch die folgende Angabe ersetzt: „§ 38 Datenschutz“. 



Fachhochschule Dortmund 2 StgPO MA FACT 
 

b) Nach der Angabe zu § 38 wird die folgende Angabe eingefügt: „§ 39 Inkrafttreten, 

Übergangsbestimmungen und Veröffentlichung“. 

4. In der Präambel Abschnitt 4 Satz 1 wird die Angabe „Ruhr Master School (RMS) durch die 

Angabe „Ruhr Master School/Ruhr Metropolitan School (RMS)“ ersetzt. 

5. § 3 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 Satz 1 Spiegelstrich 4 wird gestrichen. 

b) Absatz 2 Satz 1 Spiegelstrich 4 wird gestrichen. 

c) Absatz 3 wird wie folgt geändert: 

ca) Im ersten Spiegelstrich wird die Angabe „Anlage 1 und 2“ durch die 

Angabe „Anlagen 1 bis 3“ ersetzt. 

cb)  Im zweiten Spiegelstrich wird die Angabe „Anlage 3 und 4“ durch die 

Angabe „Anlagen 4 bis 6“ ersetzt. 

cc)      Absatz 3 Satz 1 Spiegelstrich 4 wird gestrichen. 

cd) Absatz 3 Satz 3 wird durch den folgenden Satz ersetzt: 

"Die Masterstudiengänge Finance, Accounting, Controlling, Taxation (viersemestrig) 

sowie Finance, Accounting, Controlling, Taxation (dreisemestrig) bestehen aus den 

Streams „Risk & Finance“, „Accounting & Taxation“ und „Controlling und Data 

Analytics”." 

d) Absatz 5 Satz 3 wird gestrichen. 

6. § 3a wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 wird wie folgt geändert: 

aa) Satz 1 wird durch den folgenden Satz ersetzt: 

„Das Studium in den Masterstudiengängen Finance, Accounting, Controlling, 

Taxation (viersemestrig)“, „Finance, Accounting, Controlling, Taxation 

(dreisemestrig)“ und „Finance, Accounting, Controlling, Taxation – 

Controlling & Digitalisierung (dreisemestrig)“ kann nur zum Sommersemester 

aufgenommen werden." 

ab) Satz 2 wird gestrichen. 

b) Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

ba) Satz 2 wird durch den folgenden Satz ersetzt: 

"Im Masterstudiengang Finance, Accounting, Controlling, Taxation 

(dreisemestrig) beträgt die Regelstudienzeit drei Semester." 

bb) Satz 3 wird gestrichen. 

7. § 4 Absatz 1 wird wie folgt geändert: 

a) Satz 1 Nummer 1 wird durch folgenden Wortlaut ersetzt: „Für die Aufnahme des 

Studiums müssen ein erster berufsqualifizierender Abschluss nachgewiesen werden.“ 

b) Satz 1 Nummer 1 wird wie folgt geändert: In den Aufzählungen a) bis c) wird die 

Mindestnote „gut“ (2,5) in „befriedigend“ (2,7) geändert.  

c) Satz 1 Nummer 1 d) wird gestrichen. 



Fachhochschule Dortmund 3 StgPO MA FACT 
 

d) Satz 1, Nummer 2 wird gestrichen. 

8. In § 19a Absatz 5 Satz 2 wird die Angabe „Anlage 1 und 2“ durch die Angabe „Anlage 1, 2 

und 3“ ersetzt. 

9. § 21 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1, Absatz 2 Satz 1 b) und Absatz 4 Satz 1 Nummer 2 wird wie 

folgt geändert: 

a) Die Studiengangsbezeichnung „International Finance, Accounting, Controlling, 

Taxation (zweisemestrig)” wird gestrichen. 

b) Nach der Studiengangsbezeichnung "Finance, Accounting, Controlling, Taxation 

Controlling & Digitalisierung (dreisemestrig)“ wird das Wort „oder“ gestrichen.  

10. § 31 Absatz 1 wird durch den folgenden Absatz ersetzt: 

„Die Thesis ist fristgemäß beim Prüfungsausschuss über das Studienportal der 

Fachhochschule Dortmund abzuliefern. Der Zeitpunkt der Abgabe ist aktenkundig zu 

machen. Wird die Thesis nicht fristgemäß abgeliefert, gilt sie gemäß § 9 Absatz 2 

RahmenPO als mit „nicht ausreichend“ (5,0) bewertet.“ 

11. § 35 Absatz 2 Satz 2 d) wird gestrichen. 

12. Nach § 37 wird der folgende § 38 eingefügt: 

„§ 38 Datenschutz 

§ 38 RahmenPO findet Anwendung.“. 

13. Der bisherige § 38 wird zu § 39 und wie folgt geändert: 

Absatz 2 wird durch den folgenden Absatz ersetzt: 

„Diese Studiengangsprüfungsordnung findet auf alle Studierende Anwendung, die 

ab dem Sommersemester 2021 ihr Studium in den Masterstudiengängen Finance, 

Accounting, Controlling, Taxation (viersemestrig), Finance, Accounting, 

Controlling, Taxation (dreisemestrig), Finance, Accounting, Controlling, Taxation – 

Controlling & Digitalisierung (dreisemestrig) aufgenommen haben.“. 

14. In den Anlagen 1 und 4 wird das Pflichtmodul 95211 bzw. in den Anlagen 2, 3, 5 und 6 das 

Elective 954006 „Finanzmarktregulierung “ durch das Pflichtmodul 95331 bzw. Elective 

954015 „Digital Finance“ersetzt. 

15. Nach Anlage 2 wird die folgende Anlage 3 „Studienverlaufsplan „M.Sc. Finance, 
Accounting, Controlling, Taxation (viersemestrig) – Stream „Controlling & Data Analytics“ 

eingefügt: 



Fachhochschule Dortmund 4 StgPO MA FACT 
 

 

 

 

 

Studienverlaufsplan M. Sc. Finance, Accounting, Controlling, Taxation - Stream "Controlling & Data Analytics"

SWS ECTS SWS ECTS SWS ECTS SWS ECTS

1 95031 Kostenmanagement Sv Pf 4 6 4 6

2 952018 Quantitative Methoden & Data Analytics Sv Pf 4 6 4 6

3 952019 Advanced Controlling & IT-Recht Sv Pf 4 6 4 6

4 95190 Elective A (Katalog 1) WPf 4 6 4 6

5 95200 Elective B (Katalog 2) WPf 4 6 4 6

6 95231 Business Intelligence-gestütztes Controlling Sv Pf 4 6 4 6

7 95271 Data Analytics for Management Accounting Sv Pf 4 6 4 6

8 95301 IT-Controlling Sv Pf 4 6 4 6

9 95400 Elective C WPf 4 6 4 6

10 95410 Elective D WPf 4 6 4 6

11 95421 Praxissemester* WPf

12 95431 Auslandsstudiensemester* WPf

13 103 Thesis und Kolloquium Pf 30 30

Summe 120 20 30 20 30 0 30 0 30

Modul
Prüfungs-
nummer

Modulbezeichnung Form Art SWS ECTS
1 2 3

Semester (SWS/ECTS)

30

A
uslandsstudien- oder Praxissem

ester*
4

30

Wahl von 1 aus 3 Modulen
Prüfungs-
nummer

Modulbezeichnung Form Art SWS ECTS

951901 Advanced Accounting Sv WPf 4 6

951903 Steuermanagement I  (VAT & Corporate Tax) Sv WPf 4 6

951904 Finanzmanagement Sv WPf 4 6

Electives 1. Semester
Katalog 1

Wahl von 1 aus 9 Modulen

Prüfungs-
nummer

Modulbezeichnung Form Art SWS ECTS

952011 Macroeconomics and Finance Sv WPf 4 6

952012 Wertorientierte Unternehmensführung Sv WPf 4 6

952015 Insurance & Corporate Risk Management Sv WPf 4 6

952017 Wirtschaftsprüfung I und Gesellschaftsrecht Sv WPf 4 6

951903 Steuermanagement I  (VAT & Corporate Tax)** Sv WPf 4 6

951901 Advanced Accounting** Sv WPf 4 6

951904 Finanzmanagement* Sv WPf 4 6

952091 Aktuelles Thema*** Sv WPf 4 6

952099 Projektorientiertes Studium*** Sv WPf 4 6

Electives 1. Semester
Katalog 2



Fachhochschule Dortmund 5 StgPO MA FACT 
 

 

 

16. Die bisherige Anlage 3 wird zu Anlage 4. 

17. Die bisherige Anlage 4 wird zu Anlage 5. 

18. Die bisherige Anlage 5 wird zu Anlage 6 und die Überschrift lautet:  

“Studienverlaufsplan M. Sc. Finance, Accounting, Controlling, Taxation (dreisemestrig) – 

Stream Controlling & Digitalisierung”. 

19. Die bisherige Anlage 6 wird gestrichen. 

Artikel II 

Diese Ordnung wird in den Amtlichen Mitteilungen – Verkündungsblatt – der Fachhochschule 

Dortmund veröffentlicht. Sie tritt zum 1. März 2026 in Kraft. 

Diese Ordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die ab dem Sommersemester 2027 in 

die Masterstudiengänge Finance, Accounting, Controlling, Taxation (viersemestrig), Finance, 

Accounting, Controlling, Taxation (dreisemestrig) an der Fachhochschule Dortmund 

eingeschrieben werden.  

 

Wahl von 2 aus 13 Modulen
Prüfungs-
nummer

Modulbezeichnung Form Art SWS ECTS

954003 International Controlling Sv WPf 4 6

954005 Corporate Governance Sv WPf 4 6

954002 Entrepreneurship und Mergers & Acquisitions Sv WPf 4 6

954015 Digital Finance Sv WPf 4 6

954007 Quantitative Instruments in Insurance & Risk Management Sv WPf 4 6

954004 Risk Modelling Workshop Sv WPf 4 6

954001 Options, Futures & other Derivatives Sv WPf 4 6

954010 Computational Finance Sv WPf 4 6

954008 Besondere Probleme der nationalen und internationalen Rechnungslegung Sv WPf 4 6

954009
Steuermanagement II (AO und Rechtssprechungsanalyse & steuerliche 
Rechtsformwahl)

Sv WPf 4 6

954014 Internationales Steuerrecht und Wirtschaftsprüfung II Sv WPf 4 6

954091 Aktuelles Thema*** Sv WPf 4 6

954099 Projektorientiertes Studium*** Sv WPf 4 6

* Die Studierenden wählen alternativ das Auslandsstudien- oder Praxissemester.

** Diese Electives sind nur wählbar, insofern sie nicht bereits aus Katalog 1 gewählt wurden.

Verwendete Abkürzungen:
SWS
Pf Pflichtmodul
WPf Wahlpflichmodul
Sv seminaristische Veranstaltung mit Übungsteil
S Seminar

Semesterwochenstunden

*** Aktuelles Thema/Projektorientiertes Studium nur nach Bedarf/aktuellem Anlass und mit unterschiedlichen Schwerpunkten. Das Angebot bedarf der vorherigen Planung durch 

die Studiengangsleitung in Abstimmung mit dem Dekanat. Werden sowohl "Aktuelles Thema" als auch das "Projektorientierte Studium" angeboten, kann je Semester nur eines 

dieser Electives belegt werden.

Electives 2. Semester



Fachhochschule Dortmund 6 StgPO MA FACT 
 

Die Regelungen aus Artikel I, Punkt 10 und 14 finden bereits auf alle Studierenden Anwendung, 

die im Sommersemester 2026 in die Masterstudiengängen Finance, Accounting, Controlling, 

Taxation (viersemestrig und Finance, Accounting, Controlling, Taxation (dreisemestrig) an der 

Fachhochschule Dortmund eingeschrieben sind.  

Sollten das unter Punkt 14 aufgeführte Pflichtmodul „Finanzmarktregulierung“ bis zum Ablauf 

des Wintersemesters 2025/2026 bereits Prüfungsversuche unternommen worden sein, müssen 

die Wiederholungsversuche beim Pflichtmodul bis zum Wintersemester 2026/27 erfolgt sein. 

Beim Elective können Wiederholungsversuche unter der bisherigen Bezeichnung noch bis zum 

Wintersemester 2026/27 abgelegt werden, ersatzweise kann das Modul „Digital Finance“ 

absolviert werden. 

Die unter Artikel I genannte Studiengangsprüfungsordnung gilt für den Studiengang Finance, 

Accounting, Controlling, Taxation – Controlling & Digitalisierung (dreisemestrig) bis Ende 

Wintersemester 2029/2030 (28. Februar 2030), gemäß Auslaufordnung des Studiengangs. 

Nach dem Ablauf von einem Jahr nach Bekanntgabe dieser Ordnung können nur unter der 

Voraussetzung des § 12 Absatz 5 Nummer 1 bis 4 Hochschulgesetz NRW Verletzungen von 

Verfahrens- oder Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen Rechtes der Hochschule 

geltend gemacht werden, ansonsten ist eine solche Rüge ausgeschlossen. 

Artikel III 

Die Rektorin wird ermächtigt, die Studiengangsprüfungsordnung für die Masterstudiengänge 

„Finance, Accounting, Controlling, Taxation (viersemestrig)“, „Finance, Accounting, Controlling, 

Taxation (dreisemestrig)“ und „Finance, Accounting, Controlling, Taxation (dreisemestrig) – 

Controlling & Digitalisierung” neu bekannt zu machen und dabei die vorstehenden Änderungen 

einzuarbeiten. 

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrats des Fachbereichs Wirtschaft vom 

17.12.2025 sowie des Rektorats vom 11.02.2026. 

Dortmund, den 12. Februar 2026 

Die Rektorin 

der Fachhochschule Dortmund 

Prof. Dr. Tamara Appel 


